
CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2?^/DG/2019 DEL 2 1 AGO. 2019

Oggetto: Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del
rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell'Autostrada Al 8/ ME-CT.

CIG: 7803012135 CUP: B46G19000180005 Gara GAS n. 204/19

Determinazione di risoluzione del contratto di appalto.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

che con Decreto Dirigenziale n. 39/DATE/20I9 del 12.02.2019 si è provveduto ad approvare il
progetto esecutivo dei lavori de quo ed è stato disposto di provvedere all'affidamento dei lavori
in argomento previo espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. "c"
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP -
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-PA);
che per l'affidamento dei lavori è stato adottato il criterio del "minor prezzo" previsto dall'art. 95
comma 4 lett. "a" e da! parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017;

-  che con Decreto Dirigenziale n. 139/DATE/2019 del 01.04.2019, si è provveduto, tra l'altro, a
prendere atto ed approvare il verbale di gara redatto dalla preposta Commissione di Gara il
25.03.2019;

che a seguito del citato Decreto Dirigenziale n. 139/DATE/2019 è stato iscritto apposito impegno
di spesa, n. 806 del 02.04.2019, per l'importo complessivo di € 974.833,37 sui capitolo 48
denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del redigendo bilancio pluriennale
2019/2021, esercizio finanziario 2019, tanto al fine di dare definitiva copertura finanziaria ai
lavori in questione;
che in data 19.04.2019, a seguito di convocazione a mezzo pec prot. 9719 del 11.04.2019, si è
provveduto alla consegna dei lavori de quo sotto le riserve di legge nelle more della stipula del
contratto, previa redazione del relativo verbale di consegna, il quale è stato sottoscritto
dall'impresa "cow osservazionf',
che con Decreto Dirigenziale n. 192/DATE/2019 del 13.05.2019 si è provveduto, pertanto,
all'aggiudicazione dei lavori de quo alla sopracitata impresa Operes srl;

-  che in data 24.06.2019 è stata sottoscritto con l'Impresa OPERES srl, con sede legale in via
princessa n. 22/A - 95010 Santa Venerina (CT), P.IVA 03728590872, il Contratto di Appalto -
REP GAS n. 925/2019 registrato a Messina il 05.07.2019 al n. 18/2 serie 1 - per l'importo netto di
€634.413,53 oltre IVA;

che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di redigere una perizia di variante, incardinata
nella previsioni di cui all'art. 106 comma 1 lett. "c" e contenuta nei limiti di importo di cui al
comma 12 del medesimo articolo;
che la suddetta perizia di variante, redatta in data 02.07.2019, anche a seguito dei ripetuti tavoli
tecnici e riunioni operative con l'impresa appaltatrice, ha determinato un incremento dell'importo
relativo ai lavori al netto del ribasso pari ad € 121.176,63, corrispondente ad un aumento del
19,1006%;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 11 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autoslradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbanolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemel: www.aulostmdcsicfiiaiic.il c-inail: inro@niiloslradcsiciliane.il



che la perizia di variante è stata approvata da questo Consorzio giusto Decreto Dirigenziale n.
381/DATE/2019 del 30.07.2019;

CONSIDERATO CHE:

il Direttore dei Lavori ha emesso numerosi Ordini di Servizio (n.ri 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e
12) con i quali veniva disposta l'ottemperanza alla prescrizioni contrattuali, il rispetto dei tempi
di esecuzione dei lavori, e la realizzazione delle opere nel rispetto delle previsioni progettuali, i
quali sono stati solo parzialmente ottemperati dall'impresa appaltatrice;

-  con nota di contestazione lavori, prot. 19561 del 23.07.2019, è stato contestato all'Impresa
Appaltatrice Operes srl che la lavorazione relativa al ripristino del rivestimento della galleria con
conglomerato cementizio proiettato fibrorinforzato (spritz-beton) '''risulta eseguita in maniera non
corretta ed in difformità alle previsioni progettuali. Infatti la superficie in vista del conglomerato
cementizio presenta notevoli irregolarità, asperità di consistente spessore, ed ampie zone in cui
la sottostante rete elettrosaldata è priva di adeguato ricoprimento. Inoltre la matrice del
calcestruzzo proiettato si presenta non omogenea con evidenti variazioni di granulometria
riconducibili ad una probabile errata composizione della miscela e/o del rapporto acqua-
cemento, della curva gronulometrica, oltre che alle modalità esecutive dell'operatore^''',
dai certificati delle prove sui materiali, eseguite dal laboratorio ufficiale "L&R Laboratori e
Ricerche srl' incaricato da questa Stazione Appaltante, si rileva che i risultati relativi alle prove
sui calcestruzzi (vedasi certificati n. 0490 del 08/08/2019) hanno attestato la non conformità del
materiale utilizzato rispetto a quanto previsto in progetto;

-  per quanto sopra, con nota prot. 20953 del 05.08.2019 è stato definitivamente avviato il
procedimento di risoluzione del Contratto ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 20/2016 e
s.m.i., assegnando all'impresa appaltatrice un termine di I5gg per formulare eventuali
controdeduzioni;

RILEVATO che, entro il termine assegnato dalla D.L., l'impresa ha fatto pervenire la nota prot. n.
047/SV/403_19 del 09.08.2019, introitata al protocollo GAS in data 09.08.2019 con il numero 21491, con
la quale, in sintesi, viene asserito di aver "già ampiamente adempiuto^" agli ordini di servizio impartiti;

PRESO ATTO che il RUP, con nota prot. 99/BIC del 20.08.2019, valutate negativamente le suddette
controdeduzioni, ha proposto la risoluzione del contratto di appalto sottoscritto con l'Impresa OPERES srl,
con sede legale in via Princessa n. 22/A - 95010 Santa Venerina (CT), P.IVA 03728590872, il Contratto di
Appalto - REP GAS n. 925/2019 registrato a Messina il 05.07.2019 al n. 18/2 serie I, ai sensi dell'art. 10
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la perdurante inerzia dell'appaltatore nella non completa ottemperanza agli OdS
emessi dalla D.L., le non conformità riscontrate sul calcestruzzo spruzzato relative sia agli aspetti visivi e
geometrici (superficie in vista del conglomerato cementizio che presenta notevoli irregolarità, asperità di
consistente spessore, ed ampie zone in cui la sottostante rete elettrosaldata è priva di adeguato ricoprimento)
sia ai risultati relativi alle prove sui calcestruzzi (vedasi certificati n. 0490 del 08/08/2019 del laboratorio
ufficiale "L&R Laboratori e Ricerche srl") costituiscono grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali
da parte dell'appaltatore in quanto compromettono la buona riuscita dei lavori vanificando, quindi, la messa
in sicurezza della galleria;

CONSIDERATO, pertanto, che è risultato vano ogni tentativo esperito dalla Direzione dei Lavori e dal RUP
affinché l'impresa appaltatrice ottemperasse ai propri obblighi contrattuali, appalesandosi, di contro, un
negligente comportamento dell'Impresa stessa tale da compromettere la buona riuscita dei lavori;

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza estema, assumono la forma
di Decreto;

Per le motivazioni espresse in narrativa il sottoscritto Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090,37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Panila IVA 01962420830 e-mail ciisiyTaiilostradcsiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Nolartanolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crocifeii n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sitointemet: vvww.aiiiostradc.siciiiaac.ii e-mail: iiifoSLniiiosiraciesieiliane.it



o

Siciliane, ing. Salvatore Minaldi, in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) LA RISOLUZIONE per grave inadempimento del contratto di appalto sottoscritto in data
24.06.2019 con l'Impresa OPERES srl, con sede legale in via prìncessa n. 22/A - 95010 Santa Venerìna
(CT), P.IVA 03728590872, il Contratto di Appalto - REP CAS n. 925/2019 registrato a Messina il
05.07.2019 al n. 18/2 serie I, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Art. 2) L'INCAMERAMENTO della garanzia definitiva costituita per i lavori de quo dalla sopra citata
Impresa Operes srl ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Art. 3) DI INCARICARE il RUP affinchè provveda a comunicare all'Appaltatore la presente
determinazione di risoluzione del Contratto d'Appalto per grave inadempimento, ai sensi del comma 6
dell'art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. disponendo, contestualmente, che il direttore dei lavori curi la
redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l'inventario di materiali, macchine e mezzi
d'opera e la relativa presa in consegna;

Art. 4) DI INCARICARE il RUP affinchè provveda a comunicare ritualmente la presente
determinazione di risoluzione del Contratto d'Appalto per grave inadempimento all'Autorità Nazionale
Anticorruzione.

Art. 5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza:

1. All'Ufficio finanziario e di Ragioneria;
2. All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante;
3. Al RUP;
4. Al Presidente del CD.

Diirettor

lì g. Salvai

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partila IVA 01962420830 e-mail cas@aiiiostrndesicilianc.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Inicmct: wvvw.niiloslr.idcsiciliaiic.ii e-mail: iiifo@aii!oslradesiciliiiiic.ii


